
DIÁRIO OFICIAL

Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
PÇA. GOMES DE SOUSA, 01 - CENTRO - CEP: 65485-000 - ITAPECURU MIRIM\MA

CNPJ: 05.648.696/0001-80  - Site: www.itapecurumirim.ma.gov.br

aDOM Página(s) 1 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES DO 
PODER PÚBLICO.

SUMÁRIO

EXONERAÇÃO: 1219/2022
EXONERAR IGOR VINICIUS DOMINGUES VIEIRA, INSCRITA SOB O CPF Nº055.486.863 -64 DO 
CARGO DE ASSESSOR ESPECIAL, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE 
ITAPECURU MIRIM/MA.

NOMEAÇÃO: 1225/2022
NOMEAR IGOR VINICIUS DOMINGUES VIEIRA, INSCRITA SOB O CPF Nº 055.486.863 -64 PARA 
EXERCER O CARGO EM ASSESSOR JURÍDICO EXERCÍCIO NA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO-PGM, DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM/MA.

NOMEAÇÃO: 1238/2022
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ATENDENDO ÀS NECESSIDADES DE REESTRUTURAR AS ATIVIDADES 
CONCERNENTES À CONTRATAÇÃO PÚBLICA NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE IT

EXONERAÇÃO: 1240/2022
EXONERAR SILVANO HENRIK AYRES DE SOUSA, INSCRITO SOB O CPF N° 057.009.053-96 DO 
CARGO EM COMISSÃO ASSESSOR JURÍDICO -DAS-2, NA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
DE ITAPECURU-MIRIM/MA.

NOMEAÇÃO: 1241/2022
NOMEAR SILVANO HENRIK AYRES DE SOUSA, INSCRITA SOB O CPF N. º 057.009.053-96 PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR, COM EXERCÍCIO NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM/MA.

aDOM Página(s) 2 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

EXONERAÇÃO: 1242/2022
EXONERAR O SR. ANDRÉ LUIS MENDONÇA DE SOUSA, INSCRITO SOB O CPF Nº 
663.657.833-53, DO CARGO DE CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU -MIRIM/MA.

EXONERAÇÃO: 1244/2022
EXONERAR ANTONIA KALY SOUZA FERREIRA, INSCRITA SOB A MATRÍCULA Nº 27408, DO 
CARGO DE ASSESSORA DAS-3, COM EXERCÍCIO NA SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA, 
ORÇAMENTO E GESTÃO, DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM/MA.

NOMEAÇÃO: 1245/2022
NOMEAR ANTONIA KALY SOUZA FERREIRA, INSCRITA SOB O CPF Nº 009.934.593-58 PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSORA ESPECIAL, COM EXERCÍCIO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE E 
TURISMO.

EXONERAÇÃO: 1246/2022
EXONERAR CARLIENE DE SOUSA FONSECA, INSCRITO SOB O CPF Nº 053.711.113 -10, DO 
CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSOR, NA SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA, ORÇAMENTO 
E GESTÃO DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM/MA.

NOMEAÇÃO: 1247/2022
NOMEAR, CARLIENE DE SOUSA FONSECA, INSCRITA SOB O CPF Nº 053.711.113-10, 
EXERCENDO O CARGO EM COMISSÃO DE ASSESSORA ESPECIAL, COM EXERCÍCIO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, DO MUNICÍPIO DE ITAPECURU MIRIM/MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 014/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E BENS 
PERMANENTES DO TIPO MÓVEIS, ELETRODOMÉSTICOS E OUTROS.

ERRATA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 016/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA COM FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA A FROTA DE 
VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM, CONFORME CONDIÇÕES E 
ESPECIF

EXTRATO DE CONTRATO: 026/2022
EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2022, 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE ITAPECURU -MIRIM E A EMPRESA 
GOLDEM COMÉRCIO EIRELI - EPP.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPE

EXTRATO DE CONTRATO: 058/2022
EXTRATO DO CONTRATO Nº 058/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2022, 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE ITAPECURU -MIRIM E A EMPRESA 
TALC COMÉRCIO E SERVIÇOS ME. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZ

aDOM Página(s) 3 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

EXTRATO DE CONTRATO: 059/2022
EXTRATO DO CONTRATO Nº 059/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2022, 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM E A EMPRESA W 
R C BEZERRA - EPP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA A

EXTRATO DE CONTRATO: 060/2022
EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2022, 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE ITAPECURU -MIRIM E A EMPRESA 
GOLDEM COMÉRCIO EIRELI - EPP.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPE

EXTRATO DE CONTRATO: 060/2022
EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2022, 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE ITAPECURU -MIRIM E A EMPRESA 
GOLDEM COMÉRCIO EIRELI - EPP.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPE

EXTRATO DE CONTRATO: 061/2022
EXTRATO DO CONTRATO Nº 061/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2022, 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM E A EMPRESA FM 
MEIRA EIRELI-EPP.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA 

EXTRATO DE CONTRATO: 063/2022
EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2022, 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM E A EMPRESA FM 
MEIRA EIRELI-EPP.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA 

EXTRATO DE CONTRATO: 065/2022
EXTRATO DO CONTRATO Nº 065/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2022, 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE ITAPECURU -MIRIM E A EMPRESA 
REPLETA DISTRIBUIDORA LTDA – EPP.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 

EXTRATO DE CONTRATO: 067/2022
EXTRATO DO CONTRATO Nº 067/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2022, 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE ITAPECURU -MIRIM E A EMPRESA 
TALC COMÉRCIO E SERVIÇOS ME. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZ

EXTRATO DE CONTRATO: 068/2022
EXTRATO DO CONTRATO Nº 068/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106/2022, 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2021. PARTES: MUNICÍPIO DE ITAPECURU-MIRIM E A EMPRESA W 
R C BEZERRA - EPP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA A

EXTRATO DE CONTRATO: 080/2022
EXTRATO DO CONTRATO Nº 080/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADIMINISTRATIVO Nº 132/2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE ITAPECURU -MIRIM E A EMPRESA 
COOPERATIVA DE TRANSPORTE ALTERNATIVO ESCOLAR E TURISMO, LOCAÇÃO DE 

EXTRATO DE CONTRATO: 081/2022
EXTRATO DO CONTRATO Nº 081/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADIMINISTRATIVO Nº 131/2022, 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE ITAPECURU -MIRIM E A EMPRESA 
ETERNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

aDOM Página(s) 4 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

EXTRATO DE CONTRATO: 084/2022
EXTRATO DO CONTRATO Nº 084/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADIMINISTRATIVO Nº: 
003/2022, INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022. PARTES: MUNICÍPIO DE ITAPECURU -MIRIM E A EMPRESA 
W ALMEIDA DINIZ. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE ARTISTA PLÁSTICO PARA REALIZA

CANCELAMENTO: 001/2022
EM ATENDIMENTO AO OFÍCIO Nº 006/2022, DATADO DE 05 DO CORRENTE MÊS E ANO, DA 
ACADEMIA ITAPECURUENSE DE CIÊNCIAS, LETRAS E ARTES, O PREFEITO MUNICIPAL DECIDE 
CANCELAR 

aDOM Página(s) 5 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 1219/2022

PORTARIA N. º 1219/2022/GP DE 05 DE MAIO DE 2022.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica 
do Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar IGOR VINICIUS DOMINGUES VIEIRA , inscrita sob o CPF nº055.486.863 -64 do Cargo de ASSESSOR 

ESPECIAL, na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos de 02 de maio de 2022.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 05 DE MAIO DE 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM Página(s) 6 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 1225/2022

PORTARIA N. º 1225/2022/GP DE 05 DE MAIO DE 2022.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica 
do Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear IGOR VINICIUS DOMINGUES VIEIRA , inscrita sob o CPF nº 055.486.863 -64 para exercer o Cargo em 
ASSESSOR JURÍDICO exercício na PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO -PGM, do município de Itapecuru Mirim/MA.

                         

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos de 02 de maio de 2022.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 05 DE MAIO DE 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM Página(s) 7 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 1238/2022

PORTARIA N. º 1238/2022/GP DE 06 DE MAIO DE 2022

NOMEIA MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO - CPL, PREGOEIROS E EQUIPE DE APOIO.

        O Prefeito Municipal de Itapecuru Mirim, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e atendendo às necessidades 
de reestruturar as atividades concernentes à Contratação Pública no âmbito da Administração Municipal de Itapecuru Mirim/MA;

R E S O L V E:

Art. 1º- Instituir, de acordo com o artigo 3º, inciso IV da Lei nº 10.520/2002 e do art. 51 da Lei nº 8.666/1993, bem como do art. 7º, inciso II do 
Decreto Municipal nº 547/2017 Nomeia: 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -CPL, para atuar em todas as modalidades licitatórias, constituindo -se conforme composição 
informa a composição a seguir:

I- GREGORY KAWAY DE FREITAS SILVA- Presidente (servidor ocupante de cargo comissionado).

II- PAULO ANDRÉ VAZ PEREIRA Secretário (servidor ocupante de cargo efetivo).

III- RODRIGO DE ALMEIDA ABREU - Membro (servidor ocupante de cargo comissionado).

IV- RAIMUNDO WALLYSON GOUVEIA DE OLIVEIRA - Membro (servidor ocupante de cargo efetivo). 

Art. 2º- Designar e nomear para exercer a função de Pregoeiros Municipais:

I – NELSONAIRON MARQUES VIANA - Pregoeiro Titular.

II – LINDA MELO FRANÇA FONTELES – Pregoeira Titular.

III - DEBORA OLIVEIRA MAGALHÃES - Pregoeira Substituta.

Art. 3º- Designar e nomear para exercer as funções de Equipe de Apoio:

a) PAULO ANDRÉ VAZ PEREIRA - (servidor ocupante de cargo efetivo).

b) RODRIGO DE ALMEIDA ABREU - (servidor ocupante de cargo comissionado).

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPECURU MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 06 DE MAIO  DE 2022. 

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM Página(s) 8 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 1240/2022

PORTARIA N. º 1240/2022/GP DE 06 DE MAIO DE 2022.

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica 
do Município (LOM);

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar SILVANO HENRIK AYRES DE SOUSA, inscrito sob o CPF N° 057.009.053-96 do Cargo em Comissão 
ASSESSOR JURÍDICO -DAS-2, na Procuradoria Geral do Município de Itapecuru -Mirim/MA.

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de maio de 2022.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 06 DE MAIO DE 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM Página(s) 9 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 1241/2022

PORTARIA N. º 1241/2022/GP DE 06 DE MAIO DE 2022

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica 
do Município (LOM);

Resolve:
Art. 1º- Nomear SILVANO HENRIK AYRES DE SOUSA, inscrita sob o CPF n. º 057.009.053 -96 para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSESSOR, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos de 02 de maio de 2022.
.
GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 06 DE MAIO DE 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM Página(s) 10 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 1242/2022

PORTARIA N. º 1242/2022-GP DE 05 DE MAIO DE 2022

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei 
Orgânica do Município (LOM);

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o Sr. ANDRÉ LUIS MENDONÇA DE SOUSA , inscrito sob o CPF nº 663.657.833 -53, do cargo de 
CONTROLADOR GERAL do Município de Itapecuru -Mirim/MA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 05 de maio de 
2022.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 05 DE MAIO DE 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM Página(s) 11 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 1244/2022

PORTARIA Nº 1244/2022/GP  06 DE MAIO DE 2022

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica 
do Município (LOM);

                                          R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar ANTONIA KALY SOUZA FERREIRA, inscrita sob a matrícula nº 27408, do Cargo de ASSESSORA 

DAS-3, com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO , do município de Itapecuru Mirim/MA.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de maio de 2022.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 06 DE MAIO DE 2022

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM Página(s) 12 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 1245/2022

PORTARIA N. º 1245/2022/GP DE 06 DE MAIO DE 2022

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica 
do Município (LOM);

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear ANTONIA KALY SOUZA FERREIRA, inscrita sob o CPF nº 009.934.593 -58 para exercer o Cargo em 

Comissão de ASSESSORA ESPECIAL , com exercício na Secretaria Municipal de Infraestrutura, Urbanismo, Paisagismo, Transporte e 
Turismo.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de maio 2022.
GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 06 DE MAIO DE 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM Página(s) 13 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - EXONERAÇÃO: 1246/2022

PORTARIA N. º 1246/2022/GP DE 06 DE MAIO DE 2022

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica 
do Município (LOM);

                                                   RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar CARLIENE DE SOUSA FONSECA , inscrito sob o CPF nº 053.711.113-10, do Cargo em Comissão de 
ASSESSOR, na SECRETARIA MUNICIPAL DA RECEITA, ORÇAMENTO E GESTÃO do município de Itapecuru Mirim/MA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de maio de 2022.
.
GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 06 DE MAIO DE 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM Página(s) 14 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - PORTARIAS - NOMEAÇÃO: 1247/2022

PORTARIA N.º 1247/2022/GP DE 06 DE MAIO DE 2022

O Prefeito de Itapecuru -Mirim, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 55, inc. VI e XIX, da Lei Orgânica 
do Município (LOM);

R E S O L V E:

                                   Art. 1º- Nomear, CARLIENE DE SOUSA FONSECA , inscrita sob o CPF nº 053.711.113-10, exercendo o Cargo em 

Comissão de ASSESSORA ESPECIAL , com exercício na SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, do município de Itapecuru Mirim/MA.
            Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 02 de maio 

de 2022.

GABINETE DO PREFEITO DE ITAPECURU -MIRIM, ESTADO DO MARANHÃO, EM 06 DE MAIO DE 2022.

BENEDITO DE JESUS NASCIMENTO NETO
Prefeito Municipal

aDOM Página(s) 15 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 014/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 014/2022/CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 270/2021

OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de materiais e bens permanentes do tipo móveis, eletrodomésticos e outros.

A Secretaria Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, na condição de Ordenadora de Despesas e no uso das atribuições que lhe s são 
conferidas pelo Decreto Municipal nº 018/2021, resolve HOMOLOGAR o resultado da licitação, nos termos do art. 13, inciso VI d o Decreto nº 
10.024/2019 e do item 14.2 do edital, o objeto acima especificado a favor da (s) empresa (s):

⦁ S R DE SOUSA LOPES – EPP, inscrita no CNPJ: 25.057.844/0001 -08, vencedora dos itens 01, 06, 09, 10, 11, 17, 19, 
22, com valor global de R$ 797.219,00 (setecentos e noventa e sete mil, duzentos e dezenove reais).

⦁ F M MEIRA EIRELI , inscrita no CNPJ: 38.715.572/0001 -20, vencedora dos itens 04, 15, 18, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 34 e 
35, com o valor global de R$ 389.998,23 (trezentos e oitenta e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e vinte e três 
centavos).

⦁ G M S ABREU E COMÉRCIO EIRELI , inscrita no CNPJ: 23.331.504/0001 -90, vencedora do item 03, com o valor global 
de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais).

⦁ B2G COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LIMITADA , inscrita no CNPJ: 38.179.851/0001 -16, vencedora 
do item 20, com o valor global de R$ 349.000,00 (trezentos e quarenta e nove mil reais).

⦁ W R C BEZERRA – EPP, inscrita no CNPJ: 10.401.351/0001 -68, vencedora dos itens 02, 05, 07, 08, 12, 13, 14, 16, 21, 
23, 24, 25, 30 e 33, com o valor global de R$ 1.465.930,00 (um milhão, quatrocentos e sessenta e cinco mil e 
novecentos e trinta reais).

Itapecuru Mirim/MA 06 de maio de 2022.

LUCIANO DA SILVA NUNES

Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

aDOM Página(s) 16 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - ERRATA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 016/2022

ERRATA DO ANEXO ÚNICO DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 016/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 186/2021

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva com fornecimento de peça s 
para a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Itapecuru -Mirim, conforme condições e especificações técnicas descritas neste 
documento.

O Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão, LUCIANO DA SILVA NUNES, no uso de suas atribuições legais e 
tendo em vista o poder -dever de corrigir erros materiais, RETIFICA o Anexo único da Ata de Registro de Preços nº 016/2021, nos seguintes 
termos:

Onde se lê:

QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO  

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QTD FABRICANTE/MA

RCA

PREÇO 

UNITÁRIO

PREÇO TOTAL

1

Registro de Preços para futura 

contratação de serviços de 

manutenção corretiva e 

preventiva com fornecimento de 

peças para a frota de veículos

Serv. 
Aquis.

48
Na proposta

Na proposta R$ 249.999,84

                                                                         VALOR TOTAL REGISTRADO R$ 249.999,84

Leia-se:

QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

ITEM DESCRIÇÃO / ANO QUANT.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PREÇO POR 

HORA 

TRABALHADA (R

$)

% MÉDIO 

DE 

DESCONTO

(AQUISIÇÃ

O DE 

PEÇAS)

ITEM MARCA MODELO ANO
QUANT. DE 

VEÍCULOS

HORA 

TRABALHADA (R

$)

DE 

DESCONTO

(AQUISIÇÃ

O DE 

PEÇAS)

1 AGRALE ÔNIBUS ESCOLAR GRANMIDI 2010 1 R$ 110,00 14,71%

2 IVECO
MICRO ÔNIBUS ESCOLAR 

70C16
2011 1 R$ 110,00 14,71%

3 VOLKSWAGEN ÔNIBUS ESCOLAR 15190 2011 4 R$ 110,00 14,71%

aDOM Página(s) 17 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

4
MARCOPOLO/

VOLARE
MICRO ÔNIBUS ESCOLAR 

V8L
2013 2 R$ 110,00 14,71%

5 VOLKSWAGEN
MICRO ÔNIBUS ESCOLAR 

NEOBUS MINIESC
2020 1 R$ 110,00 14,71%

6 VOLKSWAGEN ÔNIBUS ESCOLAR 15190
2013/20

14
2 R$ 110,00 14,71%

7
MERCEDES 

BENZ
ÔNIBUS ESCOLAR 1519

2016/20
17

1 R$ 110,00 14,71%

8
MERCEDES 

BENZ
ÔNIBUS ESCOLAR 1519

2013/20
14

1 R$ 110,00 14,71%

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PREÇO POR 

HORA 

TRABALHADA (R

$)

% MÉDIO 

DE 

DESCONTO

(AQUISIÇÃ

O DE 

PEÇAS)

ITEM MARCA MODELO ANO
QUANT. DE 

VEÍCULOS

HORA 

TRABALHADA (R

$)

DE 

DESCONTO

(AQUISIÇÃ

O DE 

PEÇAS)

1 CHEVROLET CELTA 2010 1 R$ 105,07 14,71%

2 FIAT DOBLO 2012 3 R$ 105,00 14,71%

3 VOLKSWAGEN GOL G4 1.6 2018 1 R$ 105,00 14,71%

4 TOYOTA HILUX 2010 1 R$ 105,00 14,71%

5 TOYOTA HILUX AMBULÂNCIA 2014 3 R$ 105,00 14,71%

6 MITSUBISHI L200 TRITON 2019 2 R$ 105,00 14,71%

7 RENAULT MASTER AMBULÂNCIA 2018 1 R$ 105,00 14,71%

8 YAMAHA MOTO 150 cc 2018 1 R$ 105,00 14,71%

9
MERCEDES 

BENZ
SPRINTER AMBULÂNCIA 2015 1 R$ 105,00 14,71%

10 FIAT STRADA AMBULÂNCIA 2018 1 R$ 105,00 14,71%

11 FIAT UNO 2012 1 R$ 105,00 14,71%

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL PREÇO POR 

HORA 

TRABALHADA (R

$)

% MÉDIO 

DE 

DESCONTO

(AQUISIÇÃ

O DE 

PEÇAS)

ITEM MARCA MODELO ANO
QUANT. DE 

VEÍCULOS

HORA 

TRABALHADA (R

$)

DE 

DESCONTO

(AQUISIÇÃ

O DE 

PEÇAS)

1 CITROEN
AIRCROSS  STARTMT  

1.6/16V
2018/20

19
2 R$ 112,05 14,71%

2 FIAT
PALIO WEEKEND WK 

ATTRAC 1,4
2013/20

14
1 R$ 112,05 14,71%

3 FORD FORD/KA SE PLUS 1.5 HA C 2020 1 R$ 112,06 14,71%

GUARDA CIVIL MUNICIPAL PREÇO POR 

HORA 

TRABALHADA (R

$)

% MÉDIO 

DE 

DESCONTO

(AQUISIÇÃ

O DE 

PEÇAS)

ITEM MARCA MODELO ANO
QUANT. DE 

VEÍCULOS

HORA 

TRABALHADA (R

$)

DE 

DESCONTO

(AQUISIÇÃ

O DE 

PEÇAS)

1 CHEVROLET S10  2.5 ECOTEC 2015 1 R$ 110,06 14,71%

2 HONDA MOTO XRE 300 2013 2 R$ 111,06 14,71%

3 VOLKSWAGEN GOL 2015 1 R$ 112,06 14,71%

aDOM Página(s) 18 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO, PAISAGISMO, TRANSPORTE 

E TRÂNSITO
PREÇO POR 

HORA 

TRABALHADA (R

$)

% MÉDIO 

DE 

DESCONTO

(AQUISIÇÃ

O DE 

PEÇAS)

ITEM MARCA MODELO ANO
QUANT. DE 

VEÍCULOS

TRABALHADA (R

$)

DESCONTO

(AQUISIÇÃ

O DE 

PEÇAS)

1 XCMG
MOTONIVELADORA/GR1803B

R
2016 1 R$ 115,07 14,71%

2
NEW 

HOLLAND
RETROESCAVADEIRA B110 2016 1 R$ 115,07 14,71%

SEC. MUN. DE AGRICULTURA FAMILIAR, ABAST., INDUSTRIA, COMÉRCIO, 

PESCA, PRODUÇÃO E MEIO AMBIENTE
PREÇO POR 

HORA 

TRABALHADA (R

$)

% MÉDIO 

DE 

DESCONTO

(AQUISIÇÃ

O DE 

PEÇAS)

ITEM MARCA MODELO ANO
QUANT. DE 

VEÍCULOS

TRABALHADA (R

$)

DESCONTO

(AQUISIÇÃ

O DE 

PEÇAS)

1 HONDA NXR BROS KS 150 2006 2 R$ 100,00 14,71%

2 HONDA NXR BROS 160 2016 2 R$ 100,00 14,71%

3 FORD
CAMINHÃO FORD CARGO 

816
2015 1 R$ 115,67 14,71%

4 VALTRA TRATOR BM 100 2015 3 R$ 115,00 14,71%

5
NEW 

HOLLAND
TRATOR  TL85 2010 1 R$ 115,00 14,71%

VALOR TOTAL R$ R$ 249.999,84

Itapecuru Mirim (MA), 17 de março de 2022

LUCIANO DA SILVA NUNES

Secretário Municipal da Receita, Orçamento e Gestão

aDOM Página(s) 19 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 026/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº 

013/2021. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa GOLDEM COMÉRCIO EIRELI - EPP.  OBJETO: Aquisição de materiais de 

limpeza para atender a demanda das Secretarias Municipais de Itapecuru – Mirim. VALOR: R$ 107.743,50 (cento e sete mil, setecentos e 

quarenta e três reais e cinquenta centavos) . DATA DA ASSINATURA: 29/04/2022. BASE LEGAL: A Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 

de 1993 e suas alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PODER: ÓRGÃO: 13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0022 2.056- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA 
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção VALOR: R$ 60.099,17 (sessenta mil, noventa e nove reais e dezessete centavos) ÓRGÃO: 13-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE: 10 302 0009 2.084-
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOSPITALAR ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 -
Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
VALOR: R$ 27.769,63 (vinte e sete mil, setecentos e sessenta e nove reais e sessenta e três centavos) ÓRGÃO: 13- FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE: 10 305 0018 2.080- MANUTENÇÃO 
DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMILOGICA ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 
1600000000- Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção VALOR: R$ 19.874,70 (dezenove mil, 

oitocentos e setenta e quatro reais e setenta centavos) . ASSINATURAS: p/CONTRATANTE Analita de Jesus Castro Fonseca Sec. 
Municipal de Saúde. p/CONTRATADA: Silvania Virgem Gusmão Pereira - representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 29 de abril de 2022.

aDOM Página(s) 20 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 058/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 058/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 108/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº 

009/2021. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa TALC COMÉRCIO E SERVIÇOS ME. OBJETO: Aquisição de materiais de 
limpeza para atender a demanda das Secretarias Municipais de Itapecuru – Mirim. VALOR: R$ 28.070,50 (vinte e oito mil, setenta reais e 
cinquenta centavos). DATA DA ASSINATURA: 29/04/2022. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteraçõ es. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0022 2.056- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 -
Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
VALOR: R$ 12.886,50 (doze mil, oitocentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos) ÓRGÃO: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE: 10 302 0009 2.084- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOSPITALAR ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE 
RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção VALOR: R$ 8.539,00 (oito mil, 

quinhentos e trinta e nove reais) ÓRGÃO: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROJETO/ATIVIDADE: 10 305 0018 2.080- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMILOGICA ELEM. DE DESPESA: 
3.3.90.30.00- Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção VALOR: R$ 6.645,00 (seis mil, seiscentos e quarenta e cinco reais) . ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Analita de Jesus 
Castro Fonseca Sec. Municipal de Saúde. p/CONTRATADA: Taciana Oliveira Fernandes Lima - representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 29 
de abril de 2022.

aDOM Página(s) 21 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 059/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 059/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 107/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº 

009/2021. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa W R C BEZERRA - EPP. OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza para 

atender a demanda das Secretarias Municipais de Itapecuru – Mirim. de R$ 157.916,30 (cento e cinquenta e sete mil, novecentos e 

dezesseis reais e trinta centavos) . DATA DA ASSINATURA: 29/04/2022. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 

suas alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: ÓRGÃO: 13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13- FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0022 2.056- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA ELEM. DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção VALOR: R$ 85.307,00 (oitenta e cinco mil, trezentos e sete reais) ÓRGÃO: 13- FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE: 10 302 0009 2.084- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOSPITALAR ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE 
RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção VALOR: R$ 45.040,00 (quarenta e 

cinco mil e quarenta reais) ÓRGÃO: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROJETO/ATIVIDADE: 10 305 0018 2.080- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMILOGICA ELEM. DE DESPESA: 
3.3.90.30.00- Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção VALOR: R$ 27.569,30 (vinte e sete mil, quinhentos e sessenta e nove reais e trinta centavos) . ASSINATURAS: 
p/CONTRATANTE: Analita de Jesus Castro Fonseca, Sec. Municipal de saúde. p/CONTRATADA: Wendel Ricardo Costa Bezerra -
representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 29 de abril de 2022.

aDOM Página(s) 22 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 060/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº 

009/2021. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa GOLDEM COMÉRCIO EIRELI - EPP.  OBJETO: Aquisição de materiais de 

limpeza para atender a demanda das Secretarias Municipais de Itapecuru – Mirim. VALOR: R$ 17.108,00 (dezessete mil, cento e oito 

reais). DATA DA ASSINATURA: 29/04/2022. BASE LEGAL: A Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: PODER: ÓRGÃO: ÓRGÃO: 13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0022 2.056- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 -
Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
VALOR: R$ 7.591,00 (sete mil, quinhentos e noventa e um reais) ÓRGÃO: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE: 10 302 0009 2.084- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO DE MÉDIA E 
ALTA COMPL. AMB. E HOSPITALAR ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1600000000 -
Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção VALOR: R$ 5.046,00 (cinco mil, quarenta e seis reais) 

ÓRGÃO: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE: 10 305 0018 
2.080- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMILOGICA ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
FONTE DE RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção VALOR: R$ 4.471,00 

(quatro mil quatrocentos e setenta e um reais) . ASSINATURAS: p/CONTRATANTE Analita de Jesus Castro Fonseca Sec. Municipal de 
Saúde. p/CONTRATADA: Silvania Virgem Gusmão Pereira - representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 29 de abril de 2022.

aDOM Página(s) 23 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 060/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 060/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº 

009/2021. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa GOLDEM COMÉRCIO EIRELI - EPP.  OBJETO: Aquisição de materiais de 

limpeza para atender a demanda das Secretarias Municipais de Itapecuru – Mirim. VALOR: R$ 17.108,00 (dezessete mil, cento e oito 

reais). DATA DA ASSINATURA: 29/04/2022. BASE LEGAL: A Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: PODER: ÓRGÃO: ÓRGÃO: 13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0022 2.056- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 -
Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
VALOR: R$ 7.591,00 (sete mil, quinhentos e noventa e um reais) ÓRGÃO: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE: 10 302 0009 2.084- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO DE MÉDIA E 
ALTA COMPL. AMB. E HOSPITALAR ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1600000000 -
Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção VALOR: R$ 5.046,00 (cinco mil, quarenta e seis reais) 

ÓRGÃO: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE: 10 305 0018 
2.080- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMILOGICA ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
FONTE DE RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção VALOR: R$ 4.471,00 

(quatro mil quatrocentos e setenta e um reais) . ASSINATURAS: p/CONTRATANTE Analita de Jesus Castro Fonseca Sec. Municipal de 
Saúde. p/CONTRATADA: Silvania Virgem Gusmão Pereira - representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 29 de abril de 2022.

aDOM Página(s) 24 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 061/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 061/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 110/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº 

009/2021. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa FM MEIRA EIRELI -EPP.  OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza para 

atender a demanda das Secretarias Municipais de Itapecuru – Mirim. VALOR: R$ 43.982,50 (quarenta e três mil, novecentos e oitenta e 

dois reais e cinquenta centavos) . DATA DA ASSINATURA: 29/04/2022. BASE LEGAL: A Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 

suas alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PODER: ÓRGÃO: 13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13- FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0022 2.056- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA ELEM. DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção VALOR: R$ 22.198,00 (vinte e dois mil, cento e noventa e oito reais) ÓRGÃO: 13- FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE: 10 302 0009 2.084- MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOSPITALAR ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
FONTE DE RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção VALOR: R$ 13.078,50 

(treze mil, setenta e oito reais e cinquenta centavos) ÓRGÃO: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13- FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE: 10 305 0018 2.080- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMILOGICA 
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção VALOR: R$ 8.706,00 (oito mil, setecentos e seis reais) . ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: 
Analita de Jesus Castro Fonseca Sec. Municipal de Saúde. p/CONTRATADA: Gonçalo Delmiro de Sousa Neto - representante legal. 
Itapecuru Mirim – MA, 29 de abril de 2022.

aDOM Página(s) 25 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 063/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 063/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 105/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº 

013/2021. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa FM MEIRA EIRELI -EPP.  OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza para 

atender a demanda das Secretarias Municipais de Itapecuru – Mirim. VALOR: R$ 33.064,00 (trinta e três reais e sessenta e quatro reais) . 
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2022. BASE LEGAL: A Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: PODER: ÓRGÃO: 13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0022 2.056- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 -
Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção 
VALOR: R$ 20.443,25 (vinte mil, quatrocentos e quarenta e três mil e vinte e cinco centavos) ÓRGÃO: 13- FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE: 10 302 0009 2.084- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOSPITALAR ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE 
RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção VALOR: R$ 7.149,25 (sete mil, 

cento e quarenta e nove reais e vinte e cinco centavos) ÓRGÃO: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13- FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE: 10 305 0018 2.080- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMILOGICA 
ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção VALOR: R$ 5.471,50 (cinco mil, quatrocentos e setenta e um reais e cinquenta centavos) . 
ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Analita de Jesus Castro Fonseca Sec. Municipal de Saúde. p/CONTRATADA: Gonçalo Delmiro de 
Sousa Neto- representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 29 de abril de 2022.

aDOM Página(s) 26 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 065/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 065/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 103/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº 

013/2021. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa REPLETA DISTRIBUIDORA LTDA – EPP.  OBJETO: Aquisição de materiais 

de limpeza para atender a demanda das Secretarias Municipais de Itapecuru – Mirim. VALOR R$ 72.526,00 (setenta e dois mil, quinhentos 

e vinte e seis reais). DATA DA ASSINATURA: 29/04/2022. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0022 2.056- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 -
Material de Consumo FONTE DE RECURSO1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde FONTE DE 
RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção VALOR: R$ 34.916,65 (trinta e 

quatro mil, novecentos e dezesseis reais e sessenta e cinco centavos) ÓRGÃO: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM:
13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE: 10 302 0009 2.084- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO DE 
MÉDIA E ALTA COMPL. AMB. E HOSPITALAR ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 
1600000000- Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção VALOR: R$ 22.170,10 (vinte e dois mil, cento 

e setenta reais e dez centavos) ÓRGÃO: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROJETO/ATIVIDADE: 10 305 0018 2.080- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMILOGICA ELEM. DE DESPESA: 
3.3.90.30.00- Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção VALOR: R$ 15.439,25 (quinze mil, quatrocentos e trinta e nove reais e vinte e cinco centavos) . ASSINATURAS: 
p/CONTRATANTE: Analita de Jesus Castro Fonseca Sec. Municipal de Saúde. p/CONTRATADA: Sávio Barbosa de Sousa - representante 
legal. Itapecuru Mirim – MA, 29 de abril de 2022.

aDOM Página(s) 27 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 067/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 067/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 104/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº 

013/2021. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa TALC COMÉRCIO E SERVIÇOS ME. OBJETO: Aquisição de materiais de 

limpeza para atender a demanda das Secretarias Municipais de Itapecuru – Mirim. VALOR: R$ 26.243,30 (vinte e seis mil, duzentos e 

quarenta e três reais e trinta centavos) . DATA DA ASSINATURA: 29/04/2022. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 

e suas alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0022 2.056- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA ELEM. DE DESPESA: 
3.3.90.30.00- Material de Consumo FONTE DE RECURSO1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde 
FONTE DE RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção VALOR: R$ 14.422,90 

(catorze mil, quatrocentos e vinte e dois reais e noventa centavos) ÓRGÃO: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE: 10 302 0009 2.084- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO DE MÉDIA E 
ALTA COMPL. AMB. E HOSPITALAR ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1600000000 -
Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção VALOR: R$ 6.342,30 (seis mil, trezentos e quarenta e dois 

reais e trinta centavos) ÓRGÃO: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROJETO/ATIVIDADE: 10 305 0018 2.080- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMILOGICA ELEM. DE DESPESA: 
3.3.90.30.00- Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção VALOR: R$ 5.478,10 (cinco mil, quatrocentos e setenta e oito reais e dez centavos) . ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: 
Analita de Jesus Castro Fonseca Sec. Municipal de Saúde. p/CONTRATADA: Taciana Oliveira Fernandes Lima - representante legal. 
Itapecuru Mirim – MA, 29 de abril de 2022.

aDOM Página(s) 28 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 068/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 068/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 106/2022, PREGÃO PRESENCIAL Nº 

013/2021. PARTES: Município de Itapecuru-Mirim e a Empresa W R C BEZERRA - EPP. OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza para 

atender a demanda das Secretarias Municipais de Itapecuru – Mirim. R$ 119.999,80 (cento e dezenove mil, novecentos e noventa e nove 

reais e oitenta centavos) . DATA DA ASSINATURA: 29/04/2022. BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 

alterações. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO: 13 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0022 2.056- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BÁSICA ELEM. DE DESPESA: 
3.3.90.30.00- Material de Consumo FONTE DE RECURSO1500100200 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde 
FONTE DE RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção VALOR: R$ 58.901,90 

(cinquenta e oito mil, novecentos e um reais e noventa centavos) ÓRGÃO: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13-

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE PROJETO/ATIVIDADE: 10 302 0009 2.084- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO DE MÉDIA E 
ALTA COMPL. AMB. E HOSPITALAR ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1600000000 -
Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção VALOR: R$ 38.461,10 (trinta e oito mil, quatrocentos e 

sessenta e um reais e dez centavos) ÓRGÃO: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE UNID. ORÇAM: 13- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PROJETO/ATIVIDADE: 10 305 0018 2.080- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA EPIDEMILOGICA ELEM. DE DESPESA: 
3.3.90.30.00- Material de Consumo FONTE DE RECURSO: 1600000000 - Transferência do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção VALOR: R$ 22.636,80 (vinte e dois mil, seiscentos e trinta e seis reais e oitenta centavos) . ASSINATURAS: 
p/CONTRATANTE: Analita de Jesus Castro Fonseca, Sec. Municipal de saúde. p/CONTRATADA: Wendel Ricardo Costa Bezerra -
representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 29 de abril de 2022.

aDOM Página(s) 29 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 080/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 080/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADIMINISTRATIVO Nº 132/2022, PREGÃO ELETRÔNICO N° 

003/2022. PARTES: Município de Itapecuru -Mirim e a Empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE ALTERNATIVO ESCOLAR E TURISMO, 

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS DE ITAPECURU MIRIM/MA . OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
locação de veículos com e sem condutores para atender a demanda das Secretaria Municipal de Administração, Patrimônio e Recur sos 
Humanos – SEMAPREH e secretarias vinculadas do Município de Itapecuru -Mirim/MA. VALOR: R$ 99.600,00 (noventa e nove mil e 
seiscentos reais). DATA DA ASSINATURA: 02/05/2022. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/1993 e alterações posteriores. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RH, UNID. ORÇAM: 04 01 -
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RH, PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.006 – MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RH, ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terceiros –
Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSO: 1500000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. ASSINATURAS: 
p/CONTRATANTE: Luciano da Silva Nunes, Secretário Municipal da Receita Orçamento e Gestão. p/CONTRATADA: Ivonete Campelo -
representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 02 de maio de 2022.

aDOM Página(s) 30 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 081/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 081/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADIMINISTRATIVO Nº 131/2022, PREGÃO ELETRÔNICO N° 

003/2022. PARTES: Município de Itapecuru -Mirim e a Empresa ETERNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA . OBJETO: Contratação de 
empresa especializada em locação de veículos com e sem condutores para atender a demanda das Secretaria Municipal de Administ ração, 
Patrimônio e Recursos Humanos – SEMAPREH e secretarias vinculadas do Município de Itapecuru -Mirim/MA. VALOR: R$ 117.840,00 (cento 
e dezessete mil oitocentos e quarenta reais). DATA DA ASSINATURA: 02/05/2022. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/1993 e alteraç ões 
posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RH, UNID. 
ORÇAM: 04 01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RH, PROJETO/ATIVIDADE: 04 122 0002 2.006 –
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E RH, ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros 
Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica, FONTE DE RECURSO: 1500000000 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. 
ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Luciano da Silva Nunes, Secretário Municipal da Receita Orçamento e Gestão. p/CONTRATADA: Adelar 
Ribeiro de Souza- representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 02 de maio de 2022.

aDOM Página(s) 31 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 084/2022

EXTRATO DO CONTRATO Nº 084/2022, ORIUNDO DO PROCESSO ADIMINISTRATIVO Nº : 003/2022, INEXIGIBILIDADE Nº 001/2022. 

PARTES: Município de Itapecuru -Mirim e a Empresa W ALMEIDA DINIZ. OBJETO: Contratação de artista plástico para realização do 
projeto “Caminho de Pedras Miúdas”: intervenção artística em espaços, logradouros e arredores de Itapecuru -Mirim. VALOR R$ 
164.000,00 (cento e sessenta e quatro mil reais). DATA DA ASSINATURA: 06/05/2022. BASE LEGAL: Lei Federal n° 8.666/1993 e 
alterações posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORGÃO: 08 – SECRETARIA MUN DA JUVENT. CULT. ESP.LAZ. E TURISMO 
UNID. ORÇAM: 0801 – SECRETARIA MUN DA JUVENT. CULT. ESP. LAZ E TURISMO PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0002.2.064 –
MANUTENÇÃO E FUNC DA SEC MUN DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE, LAZER E TUR ELEM. DE DESPESA: 3.3.90.39.00 –
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA FONTE DE RECURSO: 1500000000 – RECEITA NÃO VINCULADA DE 
IMPOSTOS. ASSINATURAS: p/CONTRATANTE: Luciano da Silva Nunes, Sec. Municipal da Receita Orçamento e Gestão. 
p/CONTRATADA: Werbty Almeida Diniz - representante legal. Itapecuru Mirim – MA, 06 de maio de 2022.

aDOM Página(s) 32 de 33



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM

EXECUTIVO Ano II - Edição Nº CCXXXI de 6 de Maio de 2022

SEC. MUN. DE GOVERNO
 - CONSULTA PUBLICA - CANCELAMENTO: 001/2022

CANCELAMENTO CONSULTA PÚBLICA

Em atendimento ao Ofício nº 006/2022, datado de 05 do corrente mês e ano, da Academia Itapecuruense de Ciências, Letras e Art es, o 
Prefeito Municipal decide CANCELAR a Consulta Pública designada para o dia 09 de maio (segunda - feira), no Auditório da Prefeitura, às 
08h30, para Criação do Parque Natural Municipal da Miquilina, e em respeito à reunião com os associados da Associação Clube d os 
Vaqueiros de Itapecuru Mirim, realizada nesta quarta - feita ( 04 de maio ), com esta municipalidade, sobre a instalação do parque 
supracitado. 

aDOM Página(s) 33 de 33


